http://www.tcpdf.org

PFEFR LA STORIA DELLA MARINA ITALIANA. a3

cato di Milano, et I'Illustrissimo Signor Don Gioan de Zuniga suo fra-
tello Ambasciatore di Sua Maesta in Roma, et per parte della Illustrissima
Signoria di Venetia li Clarissimi Signori et Cavalieri il Signor Paolo Tie-
polo, et il Signor Gioan Soranzo Ambasciatore della predetta Illustrissima
Signoria appresso Sua Santitd per consultare et deliberare sopra le cose
appartenenti alla guerra et Imprese di quest’ anno: dopo aver tutti insieme
pit volte riconosciuto il gran debito aggiunto alla Christianita et a’ Prin-
cipi di essa verso la omnipotente misericordia di Dio per la felicissima et
miracolosa vittoria concessa alli vir del mese di Ottobre prossimo passato
all’armata christiana contra la turchesca, di seguitare la humiliatione del-
I’ inimico, si € venuto da tutti con la gratia et aiuto di sua divina bonta
nella deliberation seguente, sottoscritta dalli detti deputati dell’'una et I'altra
parte in presentia de gl’infraseritti testimonii.

Che la guerra et imprese di quest’anno si faceino nelle parti di Le-
vante, dove sara giudicato dalli Generali delle Armate confederate, che sia
a maggior danno dell’inemico et maggiore utilita della Christianita et de
Principi confederati.

Che I’ Armata di Sua Santita si congiunga in Messina con quella di
Sua Maesta Catholica per tutto il mese di Marzo, di dove senza perdimento
di tempo &' incamineranno verso Levante, et con esse si congiungera 'Ar-
mata de Signori Venetiani a Corfi.

Che nella guerra di quest’ anno il numero delle 200 galere contenuto
nelli capitoli della Lega, s’ accresca di tutto quello che li Signori Venetiani
potranno pit della Jor portione, sino al numero in tutto di 250 non lassando
di havere tutte le galeazze che potranno sino al numero di nove, concor-
rendo Sua Maestd alla spesa, come appresso si dira; et la Santita di Nostro
Signore habbia le sue 12 galere, et la Maesta del Re Catholico habbia non
meno di cento galere, et oltre alle galere almeno 45 navi, et li Signori Ve-
netiani almeno 16.

Che Sua Maesta Catholica eoncorra alla spesa di quelle galere, galeazze
et navi che li Signori Venetiani havessero di piu della lor portione per li
tre quinti di tutto quello che importasse, et li Signori Venetiani simil-
mente concorrino alla spesa delle galere et navi che Sua Maestd Catholica
havesse di pit della sua portione per le due quinte parti. Che Sua Santitd
habbia in Armata duemila fanti, et Sua Maestd Catholica 18 mila fanti et
800 cavalli, et li Signori Venetiani almeno 12 mila fanti e 200 ecavalli.

Che se la Maesta del Re Catholico o li Signori Venetiani havranno in
armata in galere, galeazze, o navi piu di detta lor portione di fanti, dum-
modo non passino il numero di 40 mila in tutto, debba 1'altro concorrere
alla spesa de fanti, come é detto delle galere et delle navi. Dichiarando
che la spesa di galere, galeazze, navi et fanti, che per la rassegna gene-
rale apparira Sua Maesta Catholica o li Signori Venetiani havere di pin
delle lor portioni, si paghi dal giorno della congiuntione delle Armate at-
tualmente col danaro alle paghe correnti, et la spesa corsa avanti la eon-
giuntione delle Armate si debba rifare dal tempo che detta spesa havra
cominciato, et se sopra il principio di detta spesa nascera difficolta alcuna,
i stara alla dichiarazione di Sua Santita.
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Che innanzi Ja fine del mese di Giugno sianoa Capo d’Otranto 12 mila
fanti, cioe mille per la parte di Sua Santita, settemila per la parte di Sua
Maesta Catholica et 4 mila per la parte de Signori Venetiani, i quali tutti
saranno provisti di alloggiamenti et vittovaglie a loro spese per ordine
del Signor Vicere di Napoli: et li Generali debbano provedere di mandar
a levar detti fanti all’ Armata con tempo et modo epportuno.

Che il residuo di 4500 cavalli et di 50 mila fanti contenuti nella capi-
tulatione della lega, che non saranno destinati all’ Armata, con quel di pit
che piacesse a Collegati di contribuire, si tengano preparati per ogni easo
che il Turco movesse per terra a danno di alecuno di detti confederati.

Che si faccia da Sua Maesta Catholica per li tre quinti, et dalli Signori
Venetiani per li due quinti, 1’infrascritta provisione di armi et altri muni-
tioni per haverle tutte con I' Armata di quest’anno:

Archibusi con morioni et tutti i suoi fornimenti, con frasche, piombi,
corde, et polvere necessaria 20 mila; ne toccano a Sua Maesta 12 mila, et
alli Signori Venetiani ottomila.

Picche 15 mila, ne tocecano a Sua Maesta 9 mila, et alli Signori Vene-
tiani 6 mila. j

Corsaletti 500, ne toccano a Sua Maestd 300, alli Signori Venetiani 200.

Spade 30 mila, ne toccano a Sua Maestd 18 mila, alli Signori Venetiani
12 mila.

Arme d’ asta 2 mila, ne toccano a Sua Maestd 1200, alli Signori Vene-
tiani 800.

Guarnimenti finiti di tutto punto per due mila cavalli, ne toccano a
Sua Maesta 1200, alli Signori Venetiani 800.

Cannoni 30, con sue casse et rote di rispetto, asse, martinetti et altre
cose necessarie, ne toceano a Sua Maestd 18,alli Signori Venetiani 12.

Tiri di cannone 30 mila, ne toccano a Sua Maesta 18 mila, alli Signori
Venetiani 12 mila.

Zappe 3 mila, ne tocecano a Sua Maesta 1800, ai Signori Venetiani 1200.

Pale di ferro 4 mila, ne toceano a Sua Maesta 2400, alli Signori Vene-
tiani 1600,

Corbelle 10 mila, ne toccano a Sua Maestd 6 milla, alli Signori Vene-
tiani 4 mila.

Pieconi 500, ne toccano a Sua Maestd 300, ai Signori Venetiani 200.

Zappe di ferro 1500, ne toccano a Sua Maesta 900, ai Signori Vene-
tiani 600,

Magli di ferro 500, ne toccano a Sua Maesta 300, ai Signori Vene-
tiani 200.

Scale doppie mille, ne toeccano a Sua Maestd 600, ai Signori Vene-
tiani 400,

Ricordasi ancora il provedere qualche numero di triboli.

Delli guastatori non si parla, perché nelli huomini delle galere et genti
del paese si avrd il servitio.

Fuochi artificiati, polvere, piombo, ciascuno & ordinario portarli per il
bisogno delle sue fanterie e galere,

Che ciascuno de collegati si provegga delle vittovaglie necessarie per
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sette mesi computando il tempo dell’andare et tornare. Et si ricorda a
eiagcuno particolarmente la provisione di vini, perché quest’anno n’ é molta
carestia in Candia.

Che delle dette vettovaglie si faccia da i Collegati deposito in Corfi,
Candia o Zante.

Che queste capitulationi particolari si fanno in esecutione della capi-
tulatione generale della Lega, la quale s intende restar sempre salva.

F. Cardinalis Paccechus. Paulo Thiepolo ambter.
Don Luis De Requesens. Gio: Soranzo ambtor,
Don Juan de Cuniga.

[RATIFICAZIONE DEI PATTI STABILITI FATTA GLI 11 DI FEBBRAIO DEL 1572.]

[Seritto di altro caratlere.] Acta haec fuerunt Romae in palatio apo-
stolico in aula audientiae secretae Anno a nativitate Domini Nostri Iesu
Christi 1572 die vero undecima mensis februarij in praesentia Sanctissimi in
Christo Patris Domini Domini Pij divina providentia Papae V et coram
Reverendissimis Cardinalibus videlicet Reverendissimo Ioanne Episcopo
Hostien. Morono nuncupato, Joanne Paulo Tituli St Pancratii Ab Eeclesia
nuncupato, Joanne tituli St Symeonis Aldobrandino nuncupate, Hyeronimo
tituli S. Susannae Rusticuceio nuncupato. Et quia ego Antimus Marche-
sanus eiusdem praelibati. Domini Nostri Papae Datarius praemissis omnibus
una cum praefatis Reverendissimis Cardinalibus interfui et praesens fui, ideo
de praedictis hoc praesens istrumentum alterius manu scriptum publicavi
et in fidem subseripsi.

Invoeato Dei Omnipotentis nomine Patris et filii et Spiritus Saneti, Amen.
Anno ab eiusdem Domini Nostri Iesu Christi nativitate 1571 die vero
19 mensis Novembris Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini,
Domini Pii Divina providentia Papae V anno sexto. Romae in Palatio Apo-
stolico in aula audientiae secretae praesentibus et assistentibus infrascriptis
Reverendissimis Cardinalibus videlicet Revme Johanne Episcopo Ostien. Mo-
rono nuncupato, Johanne Paulo tit. S. Paneratii pro De Eeclesia nuncupato,
Joanne Tituli St Symeonis pro Aldobrandino nuncupato, Hyeronimo tit. 5. Su-
sannae pro Rusticueccio nuncupato in praesentia praelibati Sanetissimi Do-
mini Nostri praesentes et personaliter constituti Reverendissimus D. Fran-
ciscus Sunetae Romanae Ecelesiae Cardinalis Pacechus nuncupatus et Illo-
strissimus D. Johannes de Zuniga tanquam procuratores et mandatarii ac
nomine Serenissimi Philippi Regis Hispaniarum catholici et Clarissimus
Eques Johannes Superantius tanquam procurator et mandatarius ac nomine
Ilustrigsimi Ducis et Senatus Venetorum; volentes promissionem et obbli-
gationem factam hine inde de faciendo ratificare instrumentum foederis et
capitolorum per et inter ipsos, ac praelibatum Sanctis. Dominum Nostrum
Pium Papam V suo et Sanctae Sedis Apostolicae nomine, volente et con-
sentiente sacro Reverendissimorum Dominorum Sanctae Romanae Ecclesiae
Cardinalium collegio, sub die 25 mensis maii proxime praeteriti per me
Antimum Marchesanum praelibati Sanetissimi Domini Datarium rogatum
ot celebratum adimplere hine inde mutuo et vieissim; videlicet Reveren-
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dissimus D. Franciscus Cardinalis Pacechus et Illustrissimus D. Joannes de
Zuniga praedicti approbationem et ratificationem per Serenissimum Phi-
lippum Regem Hispaniarum factam, eius manu subseriptam et suo solito
sigillo munitam, praefato clarissimo equiti D. Johanni Superantio praesenti,
acceptanti et recipienti tradiderunt et consignarunt. Vice versa idem Cla-
rissimus Eques D. Johannes Superantius dicto nomine, praedictis Reverendis-
simo D. Franeisco Cardinali et Illustrissimo D. Johanni de Zuniga similiter
ut supra praesentibus et acceptantibus et recipientibus, ratificationem et
approbationem manu Illustrissimi Ducis subscriptam et sigillo Illustris-
simi Senatus munitam non solum eorumdem foederis et eapitulorum, ve-
rum et apocharum sub die x1 proxime lapsi mensis Junii in praesentia
gjusdem praelibati S. D. N. Papae per supradictos Reverendissimum Fran-
ciscum Cardinalem et Illustrissimum D. Johannem et clarissimos equites Mi-
chaelem Surianum et Johannem Superantium equites et oratores Venetos
dictis nominibus, exhibitarum, et instrumentorum desuper celebratorum et
rogatorum praesentavit, tradidit et consignavit. Et quia pro parte Serenis-
simi Philippi Regis Catholicis fuerunt solummodo ratificata pacta et capi-
tula in instrumento foederis contenta, ideo praedicti Reverendissimi Cardi-
nalis Pacechus et Illustrissimus D. Johannes de Zuniga praedieti Serenissimi
Regis, et sub eadem obligatione et hypotheca per ipsos dicto uomine pro
observatione foederis et ecapitulorum praefatorum praestita, et instrumen-
tum eorumdem foederis et capitulorum contenta promiserunt supradicto
clarissimo equiti D. Johanni Superantio ibidem ut supra praesenti et dicto
nomine acceptanti quod antedictus Serenissimus Philippus Rex Catholicus
memoratus apochas et omnia et singula in eisdem apochis et instrumentis
desuper celebrata et per me eumdem Antimum Datarium rogatis contenta,
infra tres menses proxime et immediate sequentes a die hodierna incohandos,
per publica documenta approbabit et ratificabit. Et voluerunt praedicti Reve-
rendissimus D. Franciscus Cardinalis et Illustrissimus D. Johannes de Zuniga,
nec non clarissimus eques D. Johannes Superantius ut ego idem Antimus
Datarius de his omnibus et singulis conficerem et darem unum vel plura
publica instrumenta. Acta fuerunt haee Romae in loco supradicto praesen-
tibus et assistentibus supranominatis Reverendissimis Dominis Cardinalibus.

F. Card. Pacheco.

Don Juan de Zuniga.

Johannes Superantius eques.

Et quia ego Antimus Marchesanus praelibati in Christo Patris et Do-
mini Nostri Pii Divina Providentia Papas V Datarius omnibus una cum
praefatis Reverendissimis Dominis Cardinalibus interfui et praesens fui,
ideo de praedictis hoc praesens instrumentum alterius manu seriptum pu.
blicavi et in fidlem subscripsi.

[Coneordat cum originali existente in Archivio Vaticano et in fidem
seripsi et subseripsi hac die 25 Novembris 1635. Felix Contelorius manu
propria Protonotarius Apostolicus et eiusdem Archivii praefectus.

L'originale in carta pecora fu messo in Castel Sant’Angelo e consegnato
all’ Eccellentissimo Gio. Batt. Confaloniero Archivista.]

[Arch. Vat., Var. politic., CXV, p. 12.]
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VIIL

1571, dicembre 15.

ALLA SANTITA DI N¢ SiGNORE Papra Pro V. Ricorpi nr MaTTHIA BIGUDO
SOP* LE COSE DI LEVANTE.!

Beatissimo Padre

Ricorda Matthia Bigudo portoghese ch’havendoci il Sig. Iddio data una
cosi grande et miraculosa vittoria et havendo il turco receputo un cosl
notabile e vergognoso danno, & da credere [che] cosi come noi dovemo pro-
curar seguitar la vittoria, debbia ancora lui usar ogni diligencia et far ogni
suo sforzo, per mare et per terra, [a fine di] offendere et perturbare le cose
nostre.

Si deve dunque seguitare la vittoria dataci dalla man del Signor id-
dio, non alentando, sminoendo, o spartendo le forze nostre, accid che il
nemico non abbia tempo di refarsi a danno nostro.

Le forze del turco questo anno venturo per mare non saranno tante
che essendo le nostre unite, possano resistere, né manco impedire qual-
sivoglia empresa che 'armata della Santa Lega tenterd; anzi si deve ere-
dere che trovandosi la nostra armata tutta insieme ben per tempo in Le-
vante la turquesca non ardird uscir fora dalli dardanelli, perché cosi
come io non dubito che usando il turcho d’ogni suo sforzo potri metter
in aqua questo prossimo anno piu legni di quello che molti dicono, cosi
ardisco affermare che la pit et maggior parte sard molto mal in ordine,
non solo della ciurma che sard nuova et poco esercitata, come ancora delli
Raisi o eapitani, comiti et marinari, et delli altri officiali et minigtri di
galere, delli qualli esso turcho n'A sempre havuta carestia.

Si deve dunque procurare d’aumentar quanto sia possibile 1’armata
della Santa Lega, et unita uscir per tempo in Levante, et consultar (su la
impresa che s’ havera da fare, imprendendo quella che sia giudicata arre-
car piu utile a noi et danno al enemico) persone sperimentate et di cre-
dito, et che del tutto habbiano certissima pratica et longua esperiencia.